L

L A M B E R T V S P A S C V A L I S , Conflu- *Vixit in
Cartusia Cō-
fluentina an;*
entinæ moderator Cartusia , vir fuit non doctus ſolum ; ſed & laboriosus ; adeo vt M.D. XL. in edendis D I O N Y S I I R I C K E L I I lucu- brationib⁹ non parum operæ & ipfe im- pendit videatur : maximè vero in pro- mouendis promulgandisq⁹ eiusdem Commentarijs in epiftolas omnes D. Pauli ; quas illuſtrissimo Principi , ſimulac opti- mo Christianæ fidei affortori Carolo , tūc Geldriæ ac Iuliæ Ducī anno Domini M. D. XXIX. inscripſit . Culus quidem Præ- fationem hiſe auſpicatur verbis . Evidēm Patrum noſtrorum , publico nomine ſucepti iā pridem negoti⁹ huīus , quo DION YSII noſtri doctissimi , amplissimique Theologi , primam pa- ramus editionem , plurimum fæliciter me præ- ſtitiffe arbitror , illuſtrissime Princeps . Quod mea illud recommendatione præcipue factum eſſe videtur , vt eum benigno animo , ne dum in patrocinium ſuum ſucepterit clementia tua , ſed , &cæt . Qujn & huic eidem L A M B E R - T O P A S C V A L I virtutis ac eruditionis ergo Agrippinensium Typographus , iſta ætate per celebris , Melchior Nouelia- nus anno M. D. XL. dedicauit Ioannis Caffiani libros XII. à Dionyſio Rickelio para-

Promonit
quoque sua
opera editio-
nem scripto-
rum Dionysi
Rickelij, ali-
aque non
nulla.

Vixisse vi-
detur circa
annum Do-
mini M.
CCCC.

paraphrasticè redditos; vbi PASCALEM
hunc, adeoque & totum Cartusiensem
Ordinem huiuscmodi verborum præ-
conio commendat. *Laudandum est tuum,*
atque adeo totius familiae vestra consilium,
quibus satis non est ipse pie christiane que viue-
re, verum & proximum eodem adducere pro-
positum est, nec quicquam à vobis prætermitti-

tur, quod istuc vrile fore videatur. Quod licet
vnuis DIONYSIVS à Rickel vestra opera ac
impensa bona ex parte in lucem editus, locuple-
tissime teletur, innumerā tamen & alia non
minus illustria exēpla vestra diligentia exstant
præclarissimorum scriptorum (quos ex plus qua
Cimmerij tenebris eruisti) puferis traditorū.

Hec ille. Ceterum si quid præterea auctor
hic librorum conscriperit, aut si qua vitę
sanctimonia floruerit, incompertum no-
bis est, nisi quod magnoperè doleamus,
paucas admodum reperiri Cartusias, qua-
rum Moderatores literarum à suis olim
conscriptarum monumenta, vel etiam res
præclarè ab ijsdē gestas, nobis cōmunicēt,
aut transmittant. Adeo vt nonnunquam
timide in rebus dubijs procedere, ac quasi
in tenebris palpare oporteat.

LAVRENTIVS IUSTINIANVS, non
quidem Venetiarum ille protopatriar-
cha, qui ex Cœlestinorum familia, præc'a-
ra aliquor ingenij sui monumenta ad po-
steros

steros transmisit, nostrisque, vti ex vita eius constat, familiarissimus extitit; sed alter eodem nomine, licet professione Cartusianus. Quem miror à Possevino ac prefatione Sixto Senensi inter scriptores Ecclesiasti-^{Tom. 1. S. r. 3. Janu-}^{cos non connumerari, cùm ediderit insi.}^{arij. Lege cap. 4.}^{12.}

gne quoddam opusculū, quod HOR TVM
DELITIARVM indigitauit, prodijq; a-
pud Insubres Mediolani, anno Dom. M.
D.XV. in quarto: adeo vt circa illa tépo-
ra auctorē in Cisalpinis partibus floruisse
credibile fit. Porro, ille quidem vti erat
in signi præditus animi demissione, ita
noluit suum operi præfigere nomen.
Quod tamen Gaspar Bracellus, dedicato-
riam præfigens, postmodum suppleuit: in-
scribens nimirum ipsi auctori proprias
hasce suas lucubrationes: idque hisce ver-
bis. Solent plerique qui literarum operantur,
dum laborum suorum fructus alij degustādos
proferunt, delectionem duntaxat illis ostende-
re, quam ex cultura sua studijs percepere.
Sunt quigloria cupiditate illecti, ijsdem labo-
ribus insudant. &cæt. At tu pientissime Pa-
ter (ipsum Iustinianum Laurentium
alloquitur) eadē animi magnitudine
qua illa contempsti, quæ reliqui mortales
admirantur, cùm ad vera doctrina cultum
animum intenderis, non gloriam, non pra-
mium, appetenda tibi proposisti. Sed in
latifisi-

latissimo diuinarum scripturarum campo die noctuque operatus (ex his equidem verbis arbitror hunc auctorem nostrum non nullos etiam alios conscripsisse libros, qui ad nostram notitiam non peruererint) eam frugem inde collegisti, qua hominum cœtus cœlesti veluti ambrosia pasti, ad veram felicitatem alerentur. Cūm sancti & eloquentes viri, qui suis in concionibus homines aut à virtutis deterrent, aut ad virtutes cohortantur, ex pleño hoc DÉLITIARVM HORTO (ita namque liber hic inscribitur) ea possint depromere, qua ad certam animarum salutem hominibus conducant. Hæc illes cæterum auctor ipse (vt nimirum argumentum libri intelligas) in conuersione, inquit, mea primordio, cum ob mentis recreationem auctoritates Patrum Sanctorum legerem, qua postmodum ut scilicet ordinati in madum alphabeti: vt qua ad meditationem, prædicationem, disputationem ibidem essent utilia, lenius reperiuntur. Porro operis exordiū, hâc ad D E V M prece auspicatur. Domine Deus meus, da cordi meo te desiderare, desiderando querere, querendo inuenire, inueniendo amare, amando mala redimere, redempta non iterare. Reliqua verò de auctore hoc, nempe, in qua Ordinis domo vixerit, quid officij administrauerit, quaque ætate obierit, nobis incompta:

LAV-

LAVRENTIVS cognomento Mvs-
CHESELE, origine Flander, quanto ani-
miferuore mundana omnia missa fecerit,
atque ad celebrem illam Cartuliam, quæ
propè Angianum Hannonie oppidum si-
ta est, sese contulerit, constat ex cap. 25.
lib. 7. chronici Petri Dorlandi, nec non &
capite 35. Arnoldi Boltij. Quem & hisce
insuper verbis Sutorius noster commen- Lib. 2, vita
dat: Laurentius Pater celebris, virtutibusque Cart. Trac. 3.
ac literis affatim referitus, magno animarum c. 7 pag. 98.
Zelo effervuit: quas opere, lingua, calamoque
Christo lucrari studuit. Sed & tanta deuotio clarnuit reue-
ne, ac vita sanctimonia præditus fuit, vt latioribus
& diuinis revelationibus fuerit dotatus. Si diximus.
quidem à beatissima Virgine & Martyre Ca-
tharina (quam vnicè dilexit) crebrus visi-
atus, & rosa cœlesti vice quadam donatus
effetur. Quid & Dorlandus suo quo-
que confirmat testimonio, loco supra ci-
tato. Scripti autem inter alia, inquit idem
Sutor, de amore silentij & solitudinum librum
vnum; Item tractatum de * seruilo(nisi men- * Forstan-
dum forè sit in exemplari) Domini nostri seruum ro-
tesv Christi, & alia quedam. Porro quæ lacum in el-
ligit.
nam ista alia sint, non refert, nisi quod a lib. 7 chro. Dorlandus ait, composuisse eum, vel po- Cartus. c. 25.
tius cœlitus hauiisse EXERCITIVM pag. 438.
QVOD DAM SPIRITALE de Paruulo & lin. 9.
Agno, quo tempore diuini officij, ex debi-
to per-

Obiit an. Dō.
1477. 3 Dec.

I. Iob. 4. 18.

to persoluendi, magno cum fructu vti erat solitus, estque horis Canoniceis ad morem Ordinis Cartusiensis, accommodatum, reperiturque penes nos manuscriptum. Vixit vero hic pientissimus Pater in Ordine ad annos plus quadraginta, sicutque ostennio Prior in praefata domo Capellæ, ac tandem non sine sanctitatis opinione anno Domini 1477. hic ad Superos emigravit; dicens nimirum, *se nec mortem timere, nec diabolum mortis autorum, adeoque nec infernum ipsum: quippe, cum perfecta charitas foras mittat timorem.*

*Obiit Coloniæ.
an. 1578.
23. Maij.*

L A V R E N T I V S S V R I V S , patria Lubeccensis, eti inter haereticos natus & educatus, attamen de eo non immerito dici potest, quod olim de B. Malachia Hyberniæ Antiistite scripsit D. Bernardus, nihil scilicet magis de haeresi contraxisse, quam pices de sale marino. Nec mirum, à teneris namque vnguiculis Coloniam Agrippinam, studiorum caussa, missus, ibidem cum Canisio, alijsque aliquot catholicorum ciuium liberis, piè ac modestè adoleuit: donec tandem post absolutum studiorum suorum curriculum, contractâ illic in Cartusia cum P. IOANNE L A N S P E R G I O familiaritate, illorum amplexu inititutum: exercens se cum primis in verten-